（1）会计政策变更的原因

2019年4月30日，财政部发布财会〔2019〕6号文《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式

进行了修订，要求已执行新金融准则但未执行新收入准则和新租赁准则的企业，或已执行新金融准则和新收入准则但未执行新租赁准则

的企业，应当结合本通知附件1和附件2的要求对财务报表项目进行相应调整。

2019年9月19日，财政部发布财会〔2019〕16号文《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》，对合并财务报表格式进行了

修订，要求已执行新金融准则、新收入准则和新租赁准则的企业，应当按照企业会计准则和本通知附件的要求编制合并财务报表；已执行

新金融准则但未执行新收入准则和新租赁准则的企业，或已执行新金融准则和新收入准则但未执行新租赁准则的企业，应当结合本通知

附件的要求对合并财务报表项目进行相应调整；未执行新金融准则、新收入准则和新租赁准则的企业，应当结合《财政部关于修订印发

2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）的要求，对合并财务报表项目进行相应调整。

本公司属于已执行新金融准则但未执行新收入准则和新租赁准则的企业，按照财会〔2019〕6号文和财会〔2019〕16号文的要求对本

期财务报表进行编制，并对可比期间财务报表进行了追溯调整。

（2）本公司新金融准则和新收入准则的实施情况

本公司系上海证券交易所A股主板上市公司,根据财政部会计司有关负责人就新金融工具相关会计准则和新收入准则的修订完善和

发布实施答记者问及相关准则的要求，自2019年1月1日起施行新金融工具相关会计准则，自2020年1月1日起执行新收入准则，2021年1

月1日起执行新租赁准则。

本公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整：涉及前期比较财务报表数据与金融工具准则要求不一致的，不进行调整。金融工具

原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入2019年1月1日的留存收益或其他综合收益。

（3）会计政策变更的影响

1）对可比期间财务状况的影响

自2019年1月1日起，公司按照财会〔2019〕6号文和财会〔2019〕16号文的要求对本期财务报表进行编制，并对2018年度的可比同期

报表及2019年年初财务报表进行了追溯调整。

2）会计政策变更对财务报表项目的影响

单位：元

项目

变更前

2018年度/2018年12月31

日

会计政策变更的影响

变更后

2018年度/2019年1月

1日

应收票据及应收账款 1,308,628,771.13 -1,308,628,771.13

应收票据 108,603,549.95 108,603,549.95

应收账款 1,200,025,221.18 1,200,025,221.18

其他流动资产 164,123,323.62 -1,973,773.58 162,149,550.04

可供出售金融资产 18,465,000.00 -18,465,000.00

其他权益工具投资 18,465,000.00 18,465,000.00

长期待摊费用 56,416,685.29 -2,736,544.81 53,680,140.48

应付票据及应付账款 2,508,391,082.37 -2,508,391,082.37

应付票据 564,883,707.59 564,883,707.59

应付账款 1,943,507,374.78 1,943,507,374.78

其他应付款 311,667,361.23 -14,493,333.33 297,174,027.90

其他流动负债 1,000,320,263.96 12,102,520.53 1,012,422,784.49

应付债券 500,000,000.00 -2,764,853.20 497,235,146.80

一年内到期的非流动负债 1,810,596,723.86 -1,426,492.16 1,809,170,231.70

递延收益 36,004,976.37 1,426,492.16 37,431,468.53

未分配利润 86,527,349.58 445,347.61 86,972,697.19

管理费用 492,767,263.18 -4,536,778.52 488,230,484.66

研发费用 71,881,322.13 4,536,778.52 76,418,100.65

资产减值损失 84,656,932.36 -84,656,932.36

资产减值损失（损失以“-”号填列） -84,656,932.36 -84,656,932.36

2、 重要会计估计变更：无。

3.5� �公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

3.6� �与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本公司合并财务报表范围以控制为基础给予确定。本报告期合并范围因从二级子公司收购增加了华北制药河北华维健康产业有限公

司、河北华药华瀚生物科技有限公司2家子公司，因吸收合并减少了1家子公司华北制药集团销售有限公司。

报告期合并范围详见“第十一节财务报告九、在其他主体中的权益1、在子公司中的权益之（1）企业集团构成” 。

华北制药股份有限公司

董事长：杨国占

2020年3月27日

证券代码：

600812

证券简称：华北制药 编号：临

2020-005

华北制药股份有限公司

第十届董事会第四次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

华北制药股份有限公司（以下简称“公司” ）第十届董事会第四次会议于2020年3月17日向全体董事、监事及公司高级管理人员以书

面和电子邮件形式发出会议通知，并于2020年3月27日召开。 应参会董事11名，实际参会董事11名。 会议的召集、召开和表决程序符合《公